
  
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 9/2023 del 27/09/2023  
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DENOMINATA “VEN.TO. BIKE CAMPING” 2023 CHE 
SI SVOLGERA’ NELLE GIORNATE DI SABATO 30 SETTEMBRE 2023 E 
DOMENICA 1 OTTOBRE 2023 - MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
“ATTIVA-MENTE” CHE SI SVOLGERA’ NELLE GIORNATE DI VENERDI’ 
29 SETTEMBRE, SABATO 30 SETTEMBRE 2023 E DOMENICA 1 
OTTOBRE 2023 - CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO ED ALLA 
SOSTA DI ALCUNE VIE, PIAZZE E STRADE COMUNALI ED APERTURA 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)   

 
 

I L  S I N D AC O  

 
VISTO che nelle giornate di sabato 30 settembre e domenica 1 ottobre p.v. il Comune di 
Occimiano ha organizzato, in collaborazione con FIAB ITALIA ONLUS –Fiab Monferrato e l’A.N.A. 
Sez. Casale Monferrato la manifestazione “VEN.TO. BIKE CAMPING” 2023 che seguirà il 
seguente programma: 

- Sabato 30 settembre: partenza dal Palazzetto dello sport Paolo Ferraris di Casale Monferrato, 
seconda partenza da Occimiano in direzione Mirabello Monferrato e sosta a Giarole con 
allestimento tendopoli a cura della Protezione Civile ANA Sez di Casale Monferrato; 

- Domenica 1 ottobre: partenza dal Campo base di Giarole verso Bozzole, Rivalba, Valmacca e 
percorso Ven.To. lungo l’argine del Po fino a Frassineto, poi ripartenza per ritorni verso Occimiano 
e Casale Monferrato; 

RILEVATO che il Comune di Giarole risulta interessato per quanto riguarda la predisposizione del 
Campo base a cura della Protezione Civile ANA Sez di Casale Monferrato con servizi e una 
tendopoli per il pernottamento dei ciclisti;  

CONSIDERATO CHE il Campo base verrà allestito presso il Centro Sportivo Comunale L. Nebbia 
sito in Via Pasquarelli; 

VISTO altresì che nelle giornate di venerdì 29, sabato 30 settembre e domenica 1 ottobre si 
svolgerà presso il Centro Sportivo Comunale anche la manifestazione “Attiva-mente” (scuola di 
circo e arte di strada), che però per quanto riguarda il giorno  di venerdì 29 settembre non richiede 
provvedimenti di chiusura al traffico; 

RITENUTO pertanto di prescrivere la chiusura al traffico ed il divieto di sosta con rimozione forzata 
in alcune vie, strade e piazze in cui si svolgeranno le manifestazioni anzidette; 

RITENUTO di prevedere alcune esclusioni dal presente divieto, meglio specificate nel dispositivo; 

CONSIDERATO inoltre che occorre adottare tutte le cautele necessarie al fine di evitare pericoli ai 
partecipanti e fornire idonea informazione ed assistenza alla popolazione;   

RITENUTO che le risorse ordinarie di questa amministrazione non consentono il corretto 
svolgimento dell’esercitazione con particolare riguardo all’organizzazione, alle attrezzature, alla 
logistica e che pertanto è necessario predisporre l’allertamento dei volontari del Gruppo Comunale 
di Protezione Civile a supporto della Protezione Civile ANA Sez di Casale Monferrato;  

RILEVATO che per poter utilizzare i suddetti volontari è necessario un atto dell’Autorità avente 
funzione di Responsabile di Protezione Civile competente per il territorio che attivi il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.), in attesa dell'istituzione ed operatività del Centro Operativo 
Intercomunale (C.O.I.) da parte dell’Unione dei Comuni “Terre di Po e Colline del Monferrato”;  

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail: info@comune.giarole.al.it 

protocollo@pec.comune.giarole.al.it 
 

 



  
VISTO l’art. 5, comma 3, l’art. 6, commi 4 e 5, l’art. 7, commi 1 e 3, l’art. 9 comma 7-bis, l’art. 37, 
comma 3 e l’art. 159 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della 
Strada); 

VISTI gli artt. 30, 42 e 74 del decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 e 
ss.mm.ii. (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada); 

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66;   

VISTO il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 09/11/2001, n. 401;   

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 5114 del 30 settembre 2002, 
recante "Ripartizione delle competenze amministrative in materia di protezione civile";   

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 “Indirizzi operativi per 
la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”;   

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;  

VISTO l’articolo 50 comma 5 e l’articolo 54 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm.ii.;  

VISTO l'art. 26 dello Statuto del Comune di Giarole; 

VISTO l’art. 8, comma 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. contenente “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, 

O R DI N A  

Al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione denominata “VEN.TO BIKE 
CAMPING” 2023, nonché della manifestazione “Attiva-mente” di istituire da Sabato 30 
settembre 2023 ore 09.00 a Domenica 1 ottobre 2023 ore 24.00 e comunque fino alla 
conclusione delle manifestazioni: 

il divieto di sosta e la sospensione temporanea della circolazione in Via Pasquarelli, nel 
tratto antistante il civico 3 

 
Di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento: 

 i mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine in servizio attivo; 
 i veicoli per portatori di handicap muniti dell’apposito contrassegno; 

di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), in attesa dell’istituzione ed operatività 
del Centro Operativo Intercomunale (C.O.I.) da parte dell’Unione dei Comuni “Terre di Po 
e Colline del Monferrato” al fine di assicurare, nell’ambito del territorio di questo 
Comune, la direzione ed il coordinamento delle attività inerenti alla sicurezza della 
manifestazione in oggetto;  

di attivare le funzioni in seno al Centro Operativo Comunale o Intercomunale e di 
individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per 
ciascuna di esse nel Regolamento Comunale o Intercomunale di Protezione Civile, con 
lo scopo di coordinare al meglio i volontari, i materiali ed i mezzi necessari a garantire 
l’espletamento delle funzioni.  

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine, 
associazioni di volontariato opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. 
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di 
emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno 
essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale 
tutto, dirigenti compresi.  

di nominare quale referente istituzionale incaricato del coordinamento operativo 
dell'organizzazione delle operazioni il geom. Enrico ORTOLAN;  

 



  
la pubblicazione all’Albo Pretorio della presente Ordinanza per la durata di giorni 15, 
l’apposizione della prescritta segnaletica, l’affissione di appositi avvisi nelle vie oggetto 
di limitazione, e la comunicazione agli organi di Polizia Stradale e di primo soccorso 
aventi competenza sul territorio interessato. 

Di dare comunicazione della presente Ordinanza alla Prefettura, alla Provincia di 
Alessandria – Settore Protezione Civile, al Comando Carabinieri Stazione di Occimiano e 
al Comando della Polizia Locale di Casale Monferrato, al C.O.M. di Frassineto Po e 
all’A.N.A. Sezione di Casale Monferrato - Unità di Protezione Civile per opportuna 
conoscenza e per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

AV V E R T E  

Che ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della L. 241/90, avverso il presente provvedimento 
chiunque vi abbia interesse può, ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, presentare 
ricorso per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge al Tribunale 
Amministrativo della Regione (T.A.R.) Piemonte entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure, 
ai sensi degli artt. 8 e 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, con ricorso straordinario per motivi 
di legittimità al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla stessa data. 

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal d.lgs. 285/92, ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi 
dell’articolo 159, comma 1 lett. a) dello stesso decreto. 

Gli Agenti Municipali e della Forza Pubblica sono incaricati dell'osservanza della presente 
ordinanza. 

 
Dalla residenza Municipale, lì 27/09/2023 
 IL SINDACO 

    F.to Giuseppe Pavese 

o BERRA Ernesto 
 
 
 


